

7 października w Momotach Górnych uroczystości obchodzono 68. rocznicę zakończenia walk obronnych grupy pułkownika Zieleniewskiego.

8 października w Warszawie, w Muzeum Niepodległości w cyklu „Prawdziwe historie niechcianych pomników” dr Jacek Z. Sawicki wygłosił prelekcję „Wojna o groby – historia kwatery powstańczej na Cmentarzu Powązkowskim”.

5 października w Kaliszu, w Klubie Historycznym im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” dr Antoni Galiński (IPN Łódź) wygłosił referat: „Losy aresztowanych przez niemiecką policję bezpieczeństwa”.

16 października w Pułtusku Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Warszawie oraz Wydział Historyczny Akademii Humanistycznej w Pułtusku, we współpracy ze Światowym Związkiem Żołnierzy Armii Krajowej, Starostą Powiatu Pułtuskiego, Burmistrzem Miasta Pułtuska oraz Archiwum Państwowe Miasta Stołecznego Warszawy zorganizowali konferencję naukową „Powiat pułtuski w pierwszej dekadzie rządów komunistycznych”.

22 października w Makowcu k/Radomia został odsłonięty i poświęcony pomnik „Ku czci Armii Krajowej”. Artysta wyrzeźbił popiersie ppłk Zygmunta Żywockiego „Wujka”, „Kostura” – Szefa Inspektoratu Radomsko-Kozienskiego Armii Krajowej, który w czasie okupacji hitlerowskiej, a i również po „wyzwoleniu” był głęboko zakonspirowany w dworku państwa Łepickich w Makowcu.

Po uroczystej Mszy Św. koncelebrowanej odsłonił pomnik: prezes Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, ppłk Czesław Cywiński z posłem RP Markiem Suskim. Pomnik poświęcił JE ks. bp Zygmunt Zimowski, Ordynariusz Diecezji Radomskiej. Posel Marek Suski odczytał list od Prezydenta RP prof. Lech Kaczyńskiego skierowany do uczestników uroczystości.

Opiekę nad pomnikiem przekazano miejscowemu Zespołowi Szkół Edukacji Gimnazjalnej i Podstawowej. Akt przekazania czytał i wręczył mgr Dariuszowi Makuchowi, dyrektorowi Zespołu Szkół pomysłodawca pomnika i Prezes Koła ŚZZAK w Skaryszewie, Kazimierz Kozieł. Przemawiali: prezes ZG ŚZZAK Czesław Cywiński, oraz prezes Zarządu Okręgu Radom Ryszard Hnatuszko – nawiązując do czasów zniewolenia i przytaczając wątki historyczne związane z ppłk Żywockim i kpt Chojnackim, dowódcą i komendantem Podobwołu „Sabina – Sława” Skaryszew. Po wmurowaniu Aktu Erekcyjnego odbył się Apel Poległych i – oddano salwę honorową. Liczne delegacje złożyły wieńce i kwiaty.

Honorowymi gośćmi uroczystości byli przedstawiciele ambasady Królestwa Wielkiej Brytanii i attache wojskowy Irlandii, ppłk Stephen Cloft. W przerwie udali się oni pod Pomnik, upamiętniający alianckie zrzuty broni w maju 1944 r, gdzie wartę honorową, wystawili lotnicy. Odegrano hejnał, wieńce i kwiaty złożyli attache ppłk Cloft, piloci z radomskiego i dęblńskiego lotniska oraz kombatancki.

Po część artystycznej w wykonaniu młodzieży szkół lokalnych, wręczone zostały odznaczenia i awanse na wyższe stopnie wojskowe. **Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski i awans na stopień kapitana otrzymał uczestnik akcji rozbicia więzienia w Radomiu, Edward Małachowski.** Grono działaczy wyróżniono odznaczeniami Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej. Odznaczenia te otrzymały również sztandary: Dyrekcji Okręgowej Lasów Państwowych w Radomiu, Jednostki Lotniczej Radom, oraz Jednostki „Strzelec” z Lipska.

Honorowy patronat nad uroczystościami przyjął rektor Szkoły Sił Powietrznych z Dęblina, generał bryg. pilot Ryszard Hać. Reprezentował go na uroczystości płk dypl. Pilot Belinek. Inicjatorem i niezmiernym realizatorem Pomnika był Kazimierz Kozieł – Prezes Koła ŚZZAK w Radomiu.